Univerzita Karlova v Praze

Právnická fakulta

Michaela Hájková

**PRÁVNÍ A SOCIÁLNÍ REGULACE
PROSTITUCE V ČESKÉ REPUBLICE**

**Diplomová práce**

Vedoucí diplomové práce: PhDr. Gabriela Munková, CSc.

Katedra pracovního práva a práva sociálního zabezpečení

Datum vypracování práce: 26. června 2010

## Prohlášení

Prohlašuji, že jsem předkládanou diplomovou práci vypracovala samostatně za použití zdrojů a literatury v ní uvedených.

V Mnichově, dne 26. června 2010

Michaela Hájková

## Poděkování

Ráda bych touto cestou poděkovala vedoucí své diplomové práce, paní PhDr. Gabriele Munkové, CSc., za vedení diplomové práce, čas strávený při osobních konzultacích a ochotu komunikovat a poskytovat cenné rady i na dálku.

## Obsah

1. Úvod 5
2. Co je to prostituce? 6
2.1. Pojem 6
2.2. Formy prostituce 8
2. 2. 1. Prostituce z hlediska subjektu, který sexuální služby poskytuje 8
2. 2. 2. Prostituce z hlediska prostředí, ve kterém je provozována 11
3. Právní regulace prostituce 13
3. 1. Přístupy práva k prostituci 13
3. 1. 1. Prohibice 14
3. 1. 2. Reglementace 15
3. 1. 3. Abolicionismus 16
3. 2. Relevantní mezinárodněprávní dokumenty 18
3. 3. Právní úprava prostituce v České republice 23
3. 3. 1. Trestněprávní aspekty prostituce 23
3. 3. 2. Úprava prostituce dalšími normami veřejného práva 30
3. 3. 3. Zákon o regulaci prostituce 34
3. 4. Příklad regulace prostituce – německý zákon o prostituci 37
4. Sociální regulace prostituce 41
4. 1. Interpretace prostituce sociologií 43
4. 2. Nevládní organizace, které se zabývají prostitucí 47
4. 2. 1. Rozkoš bez rizika 47
4. 2. 2. La Strada 49
4. 2. 3. Projekt Magdala 50
4. 2. 4. Projekt Šance 51
5. Závěr 52
Použitá literatura 54
Internetové zdroje 55

## 1. Úvod

Prodejná láska, komerční sex, sexbyznys, sexuální práce... Ať už ji nazveme jakkoli, bývá prostituce vnímána jako „nejstarší řemeslo světa“. Tento závěr je sice popírán<sup>1</sup>, nesporným však zůstává, že se jedná o fenomén spjatý s lidskou společností od nepaměti, fenomén, který vzbuzuje tu rozhořčení, tu úsměvné reakce, a který není možné trvale vymýtit.

Postoje jednotlivých společností k prostituci v průběhu času se vyvíjely v závislosti na příslušném hodnotovém systému; tak například v Athénách to byl Solón, kdo nechal zřídit první nevěstinec, který „předepsal“ mužům jako lék proti homosexualitě. V této instituci spatřoval Solón blaho a klid lidu<sup>2</sup>. Naproti tomu se s negativním hodnocením prostituce setkáváme v křesťanských a v některých dalších<sup>3</sup> zemích.

Prostituce v současné podobě představuje závažný společenský problém – problém politiky i práva. Česká společnost se – pokud jde o vnímání prostituce – jeví jako liberální; objevují se hlasy volající po legalizaci prostituce, jejím zdanění a podřízení státní kontrole, po péči o zdraví sexuálních pracovníků a pracovníků. Prostituční scéna je však jednou z oblastí, která je úzce spojena s mnoha doprovodnými jevy, které jsou naší společností vnímány velmi negativně a jako takové ohrožují vnitřní bezpečnost naší země. Jedná se o závažnou trestnou činnost (drogová kriminalita, obchodování s lidmi, komerční sexuální zneužívání dětí), ale také o zdravotní rizika, která poskytování komerčního sexu doprovázejí<sup>4</sup>. Zároveň nelze přehlížet ani hodnoty křesťanské morálky, na kterých je naše kultura postavena a které se zdají být v rozporu s oficiálním přijetím prostituce.

Předložená práce se zabývá vymezením pojmu prostituce, její typologií a způsoby, kterými na prostituci právo a společnost reaguje. Cílem je představit prostituci jako vysoce aktuální problém, který je nutné řešit nejen na úrovni společenské, ale především prostředky práva tak, aby mohlo postupně dojít k minimalizaci rizik a maximalizaci užitků s ní spojených.

---

<sup>1</sup> Chmelík, Jan a kol.: *Mravnost, pornografie a mravnostní kriminalita*, Portál, Praha 2003, str. 55. Autor uvádí, že prostituci podobné chování lze vystopovat již u některých primátů, kdy „opice prochájející s chutným soustem před nenažraným samcem nastaví své genitálie, a zatímco si opičák užívá, samice v klidu dojí svačinu“.

<sup>2</sup> Chmelík, Jan a kol.: *Mravnost, pornografie a mravnostní kriminalita*, Portál, Praha 2003, str. 56

<sup>3</sup> Například dokument „*Prostituce a obchod se ženami*“ vydaný švédským Úřadem vlády uvádí, že „ve Švédsku je prostituce považována za formu násilí mužů vůči ženám a dětem. Je oficiálně uznáváno, že prostituce je formou zneužívání žen a dětí a je závažným společenským problémem, který přináší vážné újmy jedincům i společnosti.“

<sup>4</sup> <http://aplikace.mvcr.cz/archiv2008/prevence/priority/prostituce/verze7.html>

V textu jsou používány promiscue termíny „prostitutka“, „prostitut“, „osoba poskytující komerční sex“, „sexuální pracovník“ či „sexuální pracovnice“ s ohledem na skutečnost, že komerční sex není poskytován pouze osobami ženského pohlaví. Termín „sexuální pracovník“ je z uvedených nejširší – zahrnuje vedle prostitutek a prostitutů ještě další kategorie osob, avšak prostitutky a prostitutky z nich tvoří skupinu nejpočetnější.

## 2. Co je to prostituce?

### 2. 1. Pojem

Slovo prostituce pochází z latinského slovesa „*prostituere*“ – nabízet se, veřejně se vystavovat<sup>5</sup>. Přestože je prostituce velmi rozšířená, nelze o ní hovořit jako o obecném sociálním jevu<sup>6</sup> - nevyskytuje se u tzv. primitivních společností; v těchto společnostech je však možné pozorovat jevy, které často bývají jako prostituce nesprávně označovány (manželství na zkoušku, pohostinská promiskuita apod.).

Vzhledem k absenci příslušné zákonné úpravy v České republice legální definici slova „prostituce“ nenalezneme. Její vymezení je tedy ponecháno společenským vědám a judikatuře, přičemž souběžně s vývojem společnosti dochází i k proměnám chápání tohoto pojmu<sup>7</sup>. Ani v současné době však neexistuje jediná, obecně platná definice prostituce.

Nejobecněji lze prostituci definovat jako poskytování sexuálních služeb za úplatu. Urban a Dubský uvádějí, že „*v evropském kulturním regionu rozumíme pod pojmem prostituce poskytování homo- stejně jako hetero- sexuálních služeb za peníze nebo jinou protihodnotu*“<sup>8</sup>. Podle Geista lze za prostituci považovat „*takové sociální jevy, resp. druhy sexuálního styku, v nichž je tento poskytován z materiálně zjištěných (ziskových) důvodů, lhotejně kým a komu*“, přičemž je charakteristické relativně časté střídání partnerů sexuálního styku<sup>9</sup>. Oproti tomu Giddens uvádí, že „*mezi prostitutí a postavením udržované ženy, která je svému patronovi přístupná hlavně z důvodu hmotného zajištění, nelze vést přesnou dělící čáru a že klíčovým*

<sup>5</sup> Pražák, Josef M.; Novotný, František; Sedláček, Josef: *Latinsko-český slovník*, KLP, Praha 1999, str. 1080

<sup>6</sup> Geist, Bohumil: *Sociologický slovník*, Victoria publishing, Praha 1992, str. 312

<sup>7</sup> Lenderová, Milena: *Chytila patrola*, Karolinum, Praha 2002, str. 6 – Autorka uvádí kupříkladu Riegrův *Slovník naučný*, který označuje za prostitutku „*každou ženu, jež mimo sňatek manželský maně vchází v sňatky pohlavní*“ nebo Masarykovu encyklopedii z roku 1931, která definuje prostituci jako „*poskytování pohlavního uspokojení druhému pohlaví za něj. výhodu materiální n. nemateriální, tedy nikoli z čisté lásky*“.

<sup>8</sup> Urban, Lukáš; Dubský, Josef: *Sociální deviace*, Vydav. a nakl. Aleš Čeněk, s.r.o., Plzeň 2008, str. 131


[…]

poradenství, informuje ji o jejích právech a povinnostech, pomáhá jí nalézat řešení v různých životních situacích, eventuálně ji doprovází při jejích jednáních s úřady a podobně. Součástí tohoto programu je i zajištění dlouhodobého chráněného bydlení, zprostředkování a poskytování rekvalifikačních a sebevzdělávacích kurzů, zprostředkování duchovního vedení a právní pomoc a poradenství; cílovou skupinu služeb resocializačního programu tvoří jak Češky, tak cizinky, které se staly oběti obchodování s lidmi.

#### 4. 2. 4. Projekt Šance

Projekt Šance je občanské sdružení, registrované podle zákona 83/1990 Sb., o sdružování občanů, ve znění pozdějších předpisů. Sdružení vzniklo v lednu roku 1997, nicméně jeho historie sahá do roku 1995, kdy László Sümegh, zakladatel a koordinátor Projektu Šance, začal pomáhat mladým lidem žijícím na ulici; tato pomoc měla podobu kontaktování, poradenství a testování na protilátky HIV/AIDS ze slin. V roce 1997 byla otevřena první poradna, o pět let později byl realizován projekt Dům Šance, „*první preventivní a humanitární program pro komerčně sexuálně zneužívané děti a mládež, oběti obchodování s lidmi*“<sup>128</sup>, v jehož rámci jsou mladým lidem nabízeny poradenské, terapeutické a volnočasové aktivity, a

---

<sup>128</sup> <http://www.sance.info/index.php>

od roku 2006 zde také fungují pracovní dílny, jejichž smyslem je vedle možnosti přivýdělku i pomoc klientům v návratu do běžného života, a to prostřednictvím získání základních sociálních návyků potřebných pro zařazení se do pracovního procesu. Dle uveřejněných statistických údajů navštívilo v roce 2008 pracovní dílnu 2 239 klientů<sup>129</sup>. S prací v pracovních dílnách souvisí i další program sdružení, tzv. podporované bydlení; za předpokladu, že klient dodržuje stanovená pravidla a chodí pravidelně pracovat do pracovní dílny, má nárok na získání podpory od Projektu Šance v podobě jedné třetiny až dvou třetin výše nájemného. Další službou poskytovanou Projektem Šance je provozování tzv. StreetWorkCentra, které klientům nabízí možnost občerstvení, testování na virus HIV, osprchování či vyprání prádla<sup>130</sup>. Opomenout nelze ani streetwork, spolupráci s médii a pořádání benefičních koncertů.

Jak již bylo naznačeno, cílovou skupinou Projektu Šance jsou „děti ulice“, tj. komerčně sexuálně zneužívané děti a mládež žijící na ulici; ve většině případů se přitom jedná o děti z dětských domovů a z výchovné péče státu, jejichž rodina je dysfunkční. Veškeré své aktivity vykonává sdružení v souladu s přesvědčením, že „*není umění někomu v nouzi dát najíst, ale naučit ho na jídlo si vydělat*“<sup>131</sup>.

## 5. Závěr

Prostituce představuje velice komplexní fenomén. Z právního hlediska se jedná o materii ovlivňovanou mnoha právními obory, z hlediska života ve společnosti nalézáme souvislosti mezi prostitucí a kriminalitou, morálkou, lidskými právy, výchovou mládeže, genderovými otázkami apod. Smyslem předložené práce není podrobný rozbor všech souvisejících dílčích otázek, což by s ohledem na rozsah práce ani nebylo možné, spíše se jedná o přehled základních, v souvislosti s prostitucí diskutovaných témat, příp. materiál k diskusi.

Prostituce je kontroverzním tématem, ohledně kterého neexistuje shoda na národní ani na mezinárodní úrovni; v závislosti na zeměpisné délce a šířce se liší právní instrumenty, pomocí kterých je prostituce řešena, přičemž ani v jednotlivých státech nepanuje stran příslušné legislativy shoda.

Stav v České republice se jeví jako neudržitelný, právní úprava prostituce je nedostatečná a neefektivní, zejména obce volají po zákoně, který by prostituci reguloval a umožnil ji alespoň

---

<sup>129</sup> Ibid.

<sup>130</sup> Z výchovných důvodů jsou některé z těchto služeb zpoplatněné. (<http://www.sance.info/index.php>)

<sup>131</sup> <http://www.sance.info/doc/projekt-sance-info-za-rok-2009.pdf>

částečně dostat pod kontrolu. Současná legislativa neposkytuje prostitutkám a prostitutům patřičnou ochranu a zároveň ani příslušné orgány nejsou nadány dostatečnými pravomocemi, pomocí kterých by mohly prostituci kontrolovat, resp. omezovat související negativní jevy. Návrh zákona o regulaci prostituce, který je po připomínkovém řízení přepracován a připraven k projednání v radě hlavního města Prahy, přistupuje k prostituci komplexně. Vydává se tak jinou cestou než německý zákonodárce, který se omezil na odstranění rozporu prostituce a dobrých mravů, čímž poskytl sexuálním pracovníkům žalovatelný nárok na zaplacení sjednané odměny za poskytnutí sexuálního úkonu, a přístup k systému sociálního zabezpečení.

Dojde-li v České republice k přijetí zmiňovaného zákona o regulaci prostituce, nebude možné – na rozdíl od Německa – poskytovat sexuální služby jako výkon práce v pracovně právním poměru. Registrované prostitutky a prostituti by se dostali do postavení podnikatelů ve smyslu obchodního zákoníku, čímž by i jim byl otevřen přístup k systému sociálního zabezpečení; zároveň – prostřednictvím lékařských prohlídek a registrace – by mohlo dojít alespoň k jejich částečné kontrole (zkušenosti z Holandska ukazují, že se zdaleka nedaří registrovat všechny sexuální pracovníky).

Do přijetí odpovídající legislativy bude regulace prostituce v ČR postavena na obecně závazných vyhláškách obcí a na aktivitách neziskových organizací působících v oblasti sexbyznysu.
