Posudek vedoucí na diplomovou práci Michaely Hájkové: Právní a sociální regulace prostituce v České republice

1. Diplomová práce je zaměřena na rozbor otázek spojených s právní a sociální regulací prostituce. Téma práce je diskutovaným problémem, se kterým se naše společnost snaží vypořádat a najít nová řešení zejména v posledních dvaceti letech. Otázkám, spojeným s právní regulací prostituce, se autorka věnuje ve třetí kapitole práce (str. 13-41), sociálním aspektům problematiky je věnována čtvrtá kapitola práce (str. 41-52).
2. Zpracování tématu je postaveno na sumarizaci dosavadních poznatků a přístupů k právní regulaci problematiky. Hodnotovým východiskem pak jsou mezinárodní smlouvy a závazky z nich plynoucí. Důležitým aspektem je též znalost řešení problematiky v zahraničí. Zpracované téma též předpokládá zmapování činnosti nestátních subjektů, snažících se o regulaci společenských důsledků prostitučního chování na prostituující se osoby a tudíž i na společnost.
3. Diplomová práce podle mého názoru naplňuje zamýšlený cíl. Autorce se podařilo v práci shrnout a rozebrat základní problémy a možnosti právní a sociální regulace prostituce. Diplomová práce je dobře strukturovaná, autorka v úvodních částech rozebírá fenomén prostituce a jeho podoby (z hlediska subjektu a prostředí), věnuje se třem možnostem přístupu státu k regulaci prostituce a jejich historickým souvislostem. Autorka zde (a nejen zde) využívá relevantní odbornou literaturu a to i zahraniční. Hodně informací je v práci čerpáno z internetových zdrojů (někdy možná i v situaci, kdy by autorka mohla využít rozebíraný dokument a ne jeho interpretaci). Právnímu rozboru problematiky je věnován odpovídající prostor. Autorka zde uvádí i aktuální změnu v přístupu, a to kriminalizaci prostituce, která ohrožuje mravní vývoj dětí. Správně rozebírá i trestné činy s prostitucí související. Neopomněla ani rovinu práva veřejného a zkušeností s obecně závaznými vyhláškami. Oceňuji vložení příkladu o řešení situace v Německu a o jeho aktuálních změnách. Co podle autorky z trendů v německé právní úpravě by mohlo být inspirací pro nás? Dobře zpracovaná je i kapitola IV., ve které se autorka věnuje možnostem sociální regulace prostituce. V závěru autorka shrnuje současné problémy- možná až příliš stručně.

4. Diplomová práce splňuje požadavky kladené na tento druh prací, a proto ji doporučuji předložit k obhajobě. V jejím rámci pak autorku prosím o její vyjádření k výše uvedeným námětům.
5. Diplomovou práci navrhuji hodnotit jako výbornou.

V Praze, 14.9. 2010

PhDr. Gabriela Munková, CSc.